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ABSTRAKT

Práce se zabývá rešerší a popisem bezpečnosti škol v USA a Evropě, jejich metod

zabezpečení a aplikací těchto metod na konkrétní školu.

V teoretické části jsou popisy rozdílných školních systémů, hrozby pro školy a způ-

soby zabezpečení proti těmto hrozbám. Dále následuje zpracování norem a zákonů, které

se zabývají se bezpečností na Českých školách.

Praktická část se zabývá stanovením požadavků na zabezpečení škol. Další částí je

zabezpečení konkrétní školy. Poslední část je věnována odhadu budoucího vývoje bezpeč-

nosti škol.

Klíčová slova: bezpečnost škol, hrozby pro školy, školy, žáci, šikana, školní systémy

ABSTRACT

The work deals with the searches and description of school security in the USA and

Europe, their security methods and applications of these methods to a specific school.

There are descriptions of different school systems, threats to schools, and types of

security measures against these threats in the theoretical part. Next there is an elaboration

of standards and laws which are dealing with security on/ at Czech schools.

The practical part deals with setting of the requirements for the security of schools.

Next part deals with securing the specific school. Last part is devoted to estimation of the

future development of the school security.

Keywords: school security, threats to schools, schools, students, bully, school systems
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ÚVOD

Téma této diplomové práce jsem si vybral, jelikož jsem zatím také studentem, který

pravidelně navštěvuje školu, takže se částečně dotýká i mne samotného. Vzdělávání začíná

již v útlém věku a to od mateřské školy, kde se většina z nás také učila, sice zpívánkám,

básničkám a podobným věcem, které k dětství patří. Toto období končí většinou dosaže-

ním středního vzdělání ukončeného buď maturitou anebo výučním listem apod., nebo jsou

otevřeny dále možnosti jít pracovat či pokračovat ve studiu na vysokou školu. Někdo může

však být studentem i v pokročilejším věku anebo po celý život. V této vzdělávací části ži-

vota je našim nejčastěji navštěvovaným místem právě škola a předmětem mé diplomové

práce bude její bezpečnost.

Pokud sledujete televizní noviny nebo čtete zprávy pomocí internetového zpravoda-

je, novin anebo při práci posloucháte rádiový rozhlas, občas jste mohli zaslechnout, že se

na určité škole střílel ze střelné zbraně student nebo na ni zaútočil cizí člověk či byla škola

obětí teroristického útoku. Budu se tedy zabývat hrozbami, které mohou negativně ovliv-

ňovat školy, jelikož se tato problematika netýká jen České republiky, ale celého Světa.

Zvláště v Afrických zemích a USA jsou školy častěji napadány z jakéhokoli důvodu anebo

jim je vyhrožováno bombovým útokem či jiným způsobem. Mým úkolem bude také zjistit,

co by mohlo zapříčinit útok šíleného střelce na školu. Způsoby, kterým jsou školy zabez-

pečeny vůči těmto hrozbám, ať už po technické nebo režimové stránce, mohou být rozdíl-

né, jelikož budu sbírat informace ze dvou světadílů, USA a Evropy.

Svou diplomovou práci budu tedy směřovat tak, aby seznámila lidi, kteří si ji

přečtou, s danou problematikou a dozvěděli se, proč je tak důležitá bezpečnost škol a

ochrana jejich žáků, pedagogů, vedení a obecně personálu. Je totiž vždy tragédie pro rodi-

nu, když přijde její člen o život při nešťastné události či mu vezme život jiná osoba a

v horším případě je zabito dítě nebo mladý člověk, jak se stalo ve Žďáru nad Sázavou. Pro-

to bych byl rád, kdyby se i pomocí mé práce zabránilo dalším takovým událostem alespoň

v České republice.

Stěžejní částí mé práce bude stanovení požadavků na zabezpečení škol v praktické

části a zabezpečení konkrétní školy pomocí způsobů zabezpečení, která zpracuji v teoretic-

ké části. Na konci své diplomové práce se budu věnovat odhadu budoucího vývoje bezpeč-

nosti škol. Budu se tedy snažit, aby má diplomová práce byla přínosem pro všechny, kteří

si ji přečtou a i pro ty, kteří se o danou problematiku nikdy nezajímali.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉMY

Ve světě existuje mnoho států, které se od sebe navzájem liší svou kulturou, řečí, stát-

ním zřízením, umístěním a podnebím, ve kterém se nachází. Další vlastností, kterou se

mohou lišit, jsou zavedené školské systémy, které jsou řízeny buď centralizovaným způso-

bem (státem) nebo decentralizovaným způsobem, pokud je stát dělen na okresy (counties)

jako je tomu v USA.

1.1 Vzdělávací systémy v zahraničí

1.1.1 Vzdělávací systém v USA

Na začátku je nutno zmínit, že vzdělávací systém v USA je charakterizován svou

decentralizací, což vyplývá z historického vývoje. To znamená, že vzdělávání je plně

v rukou jednotlivých států Unie a federální vláda zde hraje pouze vedlejší roli ve formě

grantových programů, které motivují veřejné (státní) školy ke zvýšení úrovně vyučování.

Větší význam v řízení veřejných (státních) vzdělávacích zařízení mají místní soudní pra-

vomoc a to buď na stupni counties (okresů), nebo v případě větších měst a obcí je vzdělá-

vání řízeno pomocí místních samospráv. [1]

Z předchozího odstavce tedy vyplývá, že organizace řídící vzdělávací systémy i

vzdělávací systémy samotné jsou odlišné. Lišit se mohou třeba jen v detailech (stát od stá-

tu), tudíž bude obtížnější popsat obecnou charakteristiku amerického vzdělávacího systé-

mu. Státní neboli veřejné školy nemají ani stejnou osnovu vyučování, postupy při vyučo-

vání jsou řízeny federální vládou, která dotuje pomocí svých programů státní i soukromé

školy. [1]

V USA jsou rozšířeny nestátní (soukromé) školy již od úrovně mateřských. Větši-

nou se úroveň vzdělání na těchto školách považuje za vyšší než na státních. Samozřejmě se

za školu na rozdíl od bezplatných státních škol platí školné a to ve výši od 10 000 do

35 000 USD. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

V USA je v jednotlivých státech různá povinná školní docházka, pohybuje se od 11

do 13 let, začít se může již od 5 let. Zatímco v ČR se na střední školu, která není povinná,

nastupuje v 15 letech nepřerušeného povinného studia, v USA je část jakoby českého stře-

doškolského období (zhruba ve věku od 15 do 18 let) součástí americké povinné školní

docházky. Tudíž ve výsledku je složitější porovnání české a americké úrovně výuky na

středních školách. Je to zpravidla kvůli struktuře a vyučovacím osnovám, které jsou na

středních školách v ČR více členěny podle typu školy, schopností studentů. [1]

Základní školní docházka je v USA členěna mezi školy tří stupňů. Prvním je ele-

mentary school (obdobné jako první stupeň základní školy v ČR). Začíná se od kindergar-

ten (tzv. přípravka pro pětileté děti) a chodí se do páté, někde šesté nebo osmé třídy. Mid-

dle school/junior school (obdobné jako druhý stupeň základní školy v ČR) se navštěvuje

od šesté, respektive sedmé třídy. Po osmé třídě následuje již high/secondary school (střední

škola) ta trvá od 17 do 18 let. [1]

Studenti z většiny škol si mohou půjčovat zdarma učebnice přímo od školy. Školní

uniformy se nosí na některých školách po dobu studia. Třídy a školy jsou většinou smíše-

né, avšak existují školy, na kterých jsou pouze dívčí a pouze chlapecké třídy. Pouze dívčí

školy se vyskytují spíše u soukromých škol. Nástup do školy a většina prázdnin je shodná s

těmi českými. [1]

Obr. 1. Americká školní uniforma. [zdroj obrázku zahrnut v seznamu použité literatu-

ry, zdroj číslo 1]
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 Většina elementárních škol nemá vyučovací čas rozdělen do vyučovacích hodin.

Kolik času se bude věnovat jednotlivým předmětům určuje učitel na základě potřeb žáků.

Jeden školní den na střední školy se skládá zhruba z pěti nebo šesti vyučovacích intervalů s

krátkými přestávkami. Rozvrh studenta je tvořen rodiči, školou a studentem samotným

podle individuálních zájmů, cílů a schopností. [1]

Jídelna nabízející obědy (většinou ve studené formě) je součástí škol. Žáci si také

mohou nosit jídlo z domova. Zhruba jedna třetina studentů v USA má oběd zdarma nebo

za snížené ceny, které dotuje federální vláda. Žáci žijící mimo docházkovou vzdálenost


[…]


žáků nebo studentů.
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ZÁVĚR

Úkolem mé práce je přiblížit problematiku bezpečnosti škol ve Světě a poskytnutí

určitého nadhledu na současnou situaci. Na úvodu se čtenář dozví rozdíly mezi vzděláva-

cími systémy v Japonsku, USA, Německu a České republice. V těchto systémech lze vidět

rozdíly ať už podle věku studujících po ukončení povinné docházky, stylu oblékání apod.

Co mají však všechny školy po celém Světě společného, je sociálně patologický jev

zvaný šikana. Má mnoho forem a může se vyskytovat v méně závažných formách až

v těžce závažných, které mohou vyústit v tragické události. Existuje mnoho faktorů, které

zapříčiňují šikanu, může se jednat o odlišnost v chování šikanovaného, jeho sexuální orien-

taci či rasu apod. Příkladem, kam může šikana zajít, je film Zkažená mládež, který obsahu-

je až ponižující a závažné formy šikany. Hlavní hrdina, mladík, který se svou uzavřeností

liší od třídy, je zpočátku lehce šikanovaný třídním oblíbencem, poté celou třídou. Časem se

míra a tvrdost šikany začíná zvyšovat až do závažných forem, během toho se

s šikanovaným začne bavit spolužák, který mu v těžkých situacích pomáhá. Celý tento děj

vyústí v to, že se šikanovaný s jeho kamarádem rozhodnou, že se pomstí. Opatří si zbraně,

vejdou do školní jídelny a šikanující zabijí střelbou ze zbraní jednoho po druhém i ty, kteří

se jim v tom snaží zabránit. Nicméně film končí smrtí jednoho z mladíků. V současnosti se

zpracovává celorepubliková statistika právě rizikového chování, která pomůže k prevenci

šikany v Českých školách.

Při vypracovávání mé diplomové práce jsem se střetnul s faktem, že v ČR neexistu-

je legislativa určující školám jejich režimové a technické zabezpečení, což si myslím, že by

mělo být v budoucnosti ošetřeno. V současnosti se zpracovává norma, která se nachází

v připomínkovém řízení, týkající se prevence kriminality vůči školám a ta může být v bu-

doucnu svázána s legislativou.

Důležitou věcí je odmítnout naivní myšlenky. Těmito myšlenkami mám na mysli

například, tvrzení, že hrozby týkajících se amerických škol se netýkají těch Evropských,

jelikož Amerika je země vzdálená. Laickou myšlenkou je, že se na tyto hrozby, které hrozí

českým školám, nemůžeme připravit, jelikož na zabezpečení nejsou finance. Smutným

faktem je, že některé školy jsou přesvědčeny o tom, že bezpečnost školy není důležitá a

preferují jiné priority, toto je ovšem velká chyba, která může vyústit až k tragédiím, které

se staly v minulosti.
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 Vzhledem k Maslowově pyramidě základních potřeb, je ochrana, jistota bezpečí

ihned za nejdůležitějšími fyziologickými (jídlo, spánek, apod.) potřebami a to z ní dělá

druhou nejdůležitější základní potřebu člověka ke spokojenému životu.

V části mé diplomové práce, kde jsem se zabýval stanovením požadavků na zabez-

pečení škol, jsem u minimálních požadavků nezahrnul technické prostředky, jelikož jejich

pořízení mnou zmiňovaného systému kontroly vstupu by se nevyplatilo pro menší školy.

Ten je vhodnější spíše pro větší školy od střední velikosti až po velké školy, kde se pohy-

buje větší množství osob.

Nejvhodnější systémy, které by zabránily vstupu nebezpečným cizím osobám, by

byly automatické, byly by bezporuchové, nepotřebovaly ke své činnosti člověka, který je

v mnoha případech nespolehlivý a ovlivnitelný. V současné době umíme měřit teplotu po-

vrchu hvězd i lidského těla, umíme zjistit pomocí magnetické rezonance, v jakém stavu se

nachází náš mozek a jeho poruchy, bohužel na druhou stranu tato metoda nefunguje na

velké vzdálenosti a je vyžadována klidná poloha vleže. Víme, že mozek obecně funguje na

základě elektrických impulzů. Není tedy vyloučeno, že v budoucnosti bude existovat zaří-

zení (kombinace chytré kamery a skeneru mozkových impulzů nebo mozkové aktivity),

které nám umožní číst naše myšlenky a záměry. Ty by byly určeny na základě vyhodnoce-

ní elektrických impulzů mozku, přitom by každá hodnota tohoto impulzu korespondovala

s určitým záměrem. Pomocí inteligentního logického obvodu, který by sloužil pro rozho-

dování, by vyhodnotilo toto zařízení, člověka se záměrem například někomu ublížit, jako

nebezpečného zamezil mu přístup a případně jej i nahlásil. Jedná se tedy spíše o takovou

sci-fi myšlenku. V současné době neexistuje spolehlivý SW, který by v reálném čase doká-

zal identifikovat velké množství osob, natož vyhodnocovat záměry člověka. Tento systém

by musel také být ošetřen funkcí odhalující lež apod., nicméně se jedná o složitý koncept,

ale na druhou stranu by byl velmi efektivní a spolehlivý.

Práce je zaměřena spíše na prevenci vstupu a pohybu cizích a potencionálně nebez-

pečných osob do školního areálu a školní budovy. Některá bezpečnostní opatření pro Čes-

ké školy nejsou vhodná, jelikož by se při aplikaci u velkých škol z důvodu časově nároč-

nějších kontrol tvořily fronty a zapříčinily se pozdní příchody odklady výuky. Přitom je

možné, že by se mohlo jednat o zcela neúčinnou, zbytečnou a nákladnou aplikaci, i když

nebyla potřeba. Pokud má práce poslouží jako materiál k referátu do školy, či by se čtenář

zajímal o tuto problematiku a bude pro něj přínosem, poté má práce splnila svůj účel.
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