## POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: HASTÍK JAKUB

Oponent: ing. Míček David

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2015/2016

Téma diplomové práce: Způsoby zabezpečení škol v USA a Evropě a jejich aplikace

### Hodnocení práce:

Teoretická část se věnuje popisu vzdělávacích systémů v USA, Japonsku, Německu a ČR. Jsou zde popisovány různé úrovně systému zabezpečení školních zařízení v USA, analýzy hrozeb ve školských zařízeních a druhy technického a personálního zabezpečení v škol v ČR. Student se též zabývá legislativními a normativními požadavky na zabezpečení v ČR.

Teoretická část však věnuje příliš mnoho prostoru vzdělávacím systémům v jednotlivých zemích, což není vzhledem k řešenému problému třeba.

V praktické části diplomant popisuje zabezpečení virtuálního školského zařízení. Zde chybí lepší strukturovanost režimových, technických a personálních opatření pro lepší orientaci v problému.

V kap. 8 „Zabezpečení konkrétní školy“ absentuje komplexní přístup. Vycházet by se mělo z bezpečnostního posouzení objektu a z přehledné analýzy rizik. Na to poté navázat opatření, která nám konkrétní riziko řeší. Je lépe zvolit bodovou strukturu než slohový útvar vyprávění, jak provedl student.

Pro úplnost vypracování tématu chybí stanovení potřebné dokumentace a způsobu kontroly, vyhodnocování a revizí přijatých opatření a postupů.

Pokud student správně zodpoví následující dotaz, navrhuji níže uvedené hodnocení práce.

- Dotaz k obhajobě:
- Uveďte rozdíl a vztah mezi pojmy hrozba a riziko a uveďte konkrétní příklady z Vaší práce

### Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1.6.2016

Podpis oponenta diplomové práce